ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МОГОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(В редакции постановления Администрации Могочинского сельского поселения

от 09.01.2018 № 08; от 26.02.2019 № 26; от 28.01.2020 № 15; от 01.02.2021 № 10;
от 28.01.2024 № 24)

«25» декабря 2015 г.

№ 159

с. Могочино

«Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение, ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования Могочинское сельское поселение Молчановского района Томской области на 2016-2024 года»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Могочинского сельского поселения Молчановского района Томской области области, в целях организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения, администрация  Могочинского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Предупреждение, ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования Могочинское сельское поселение Молчановского района Томской области на 2016-2024 года»
2. Постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Могочинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Могочинского сельского поселения».

Глава Могочинского сельского поселения

                    А. В. Детлукова
Приложение

к Постановлению администрации

Могочинского сельского поселения
№ 159 от 25 декабря 2015 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ, ЛИКВИДАЦИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОГОЧИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2016-2024 ГОДА»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования Могочинское сельское поселение Молчановского района Томской области на 2016-2024 года»

	Заказчик программы
	Администрация  Могочинского сельского поселения Молчановского района Томской области

	Основные разработчики программы
	Администрация  Могочинского сельского поселения Молчановского района Томской области

	Нормативно-правовые основы разработки программы
	от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне"

от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

	Цели программы
	Целью программы является:

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения.

	Сроки  реализации программы
	2016 – 2024 год

	Основные мероприятия программы
	- совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области гражданской обороны;

- снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера для обеспечения безопасности населения поселения;

- Мероприятий по страхованию муниципальной собственности;

- Мероприятия по замеру уровня паводковых вод на водомерном посту и пьезометрических скважинах
- совершенствование системы защиты населения в мирное и военное время.

	Основные исполнители программы
	Администрация  Могочинского сельского поселения Молчановского района Томской области

	Объемы и источники финансирования программы
	Реализация Программы осуществляется за счет:

- средств бюджета  Могочинского сельского поселения  в объеме  -  объеме  -  1479,05 тысяч рублей, из них по годам:

2016 год   - 44,6 тысяч рублей
2017 год   - 155,2 тысяч рублей
2018 год   - 188,9 тысяч рублей
2019 год  - 159,4 тысяч рублей

2020 год  - 261,35 тысяч рублей

2021 год – 209,6 тысяч рублей;
2022 год – 200,0 тысяч рублей;
2023 год – 130,0 тысяч рублей;

            2024 год – 130,0 тысяч рублей.

- средств вышестоящих бюджетов в объеме их фактического поступления в течение финансового года.

	Ожидание и конечные результаты программы
	- поддержание в рабочем состоянии необходимого состава средств сил и средств для ликвидации ЧС;

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

- выполнение мероприятий направленных на пропаганду,  совершенствование знаний и навыков населения при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций;

- изготовление и размещение наглядной агитации по действиям при угрозе и возникновении  чрезвычайных ситуаций.

	Организация  контроля  за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется Администрацией  Могочинского сельского поселения Молчановского района Томской области.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
На территории  Могочинского сельского поселения существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в как в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, ландшафтные пожары, так и в результате хозяйственной деятельности жителей поселения.
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного характера во многом определяется наличием согласованных планов по ликвидации, эффективной  системы оповещения, материальных ресурсов и планомерной работы с населением Могочинского сельского поселения по действиям в случае возникновения ЧС.

В связи с отсутствием рисков возникновения ЧС на объектах железнодорожного, воздушного, морского, транспорта, аварий на радиационно- и биологически опасных объектах на территории Могочинского сельского поселения Молчановского района Томской области, представляется возможным выделить в качестве основных источников возникновения ЧС техногенного и природного характера:
Возможность частичного подтопления жилых построек без затопления объектов экономики, при повышении критического уровня паводковых вод на р. Обь и р. Чулым.
возгорание лесного массива Сулзатского лесничества. Из населенные пунктов сельского поселения в зону лесных пожаров попадает с. Сулзат;
возгорания зданий и сооружений (на территории сельского поселения здания и сооружения в основном 3-5 степени огнестойкости щитовые, деревянные, 1-2 этажные);
возгорание деревянных  зданий и сооружений из-за нарушения правил пожарной безопасности. Площади пожаров  в основном ограничиваются  границами одного приусадебного участка, но из-за плотности застройки возможно распространение пожара на несколько зданий и сооружений;
При возникновении ЧС разработаны планы ликвидации последствий  и на органы  местного самоуправления сельского поселения ложится задача по своевременному оповещению и, при необходимости, проведение эвакуационных мероприятий из зоны вероятного поражения.
Оставшиеся основные источники риска возникновения ЧС, учитывая особенности географического месторасположения, связанны с человеческим фактором.
Именно поэтому решение вопросов защиты населения и объектов экономики должно осуществляться на основе муниципальной программы, предусматривающей осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Основные цели и задачи

Основная цель Программы:

· организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения.

Основные задачи Программы:

· снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
· повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
· повышение защищенности учреждений социальной сферы;
· обеспечение средствами защиты населения на случай ЧС, создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

· выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях, повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;
· хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период, восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;

· создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуация и (или) дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

3. Целевые индикаторы и показатели Программы
Целевыми индикаторами (показателями), позволяющими оценивать достижение цели Программы, будут являться:

· своевременность прогнозирования возникновения чрезвычайных ситуаций;

· своевременность и достаточность принимаемых мер при угрозе возникновения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· экономический ущерб от чрезвычайных ситуаций.

4. Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет  муниципальный заказчик Программы – Администрация Могочинского сельского поселения Молчановского района Томской области.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности является защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

В результате реализации Программы планируется достигнуть следующих результатов:

· поддержание в рабочем состоянии необходимого состава средств сил и средств для ликвидации ЧС;

· организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· выполнение мероприятий направленных на пропаганду,  совершенствование знаний и навыков населения при угрозе возникновения и возникновении  чрезвычайных ситуаций;

· изготовление и размещение наглядной агитации по действиям при угрозе и возникновении  чрезвычайных ситуаций.

6. Информационно-организационное освещение целевой программы

Освещение реализации данной Программы планируется через публикации в СМИ, официальном сайте администрации Могочинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  а также встречи с населением по месту жительства.

7. Контроль за ходом реализации целевой программы

Контроль выполнения Программы и расходования средств осуществляется Администрацией  Могочинского сельского поселения Молчановского района Томской области в соответствии с бюджетным законодательством, Уставом Могочинского сельского поселения Молчановского района и иными муниципальными правовыми актами.